1 V. sup., doc. 19. 
2 Capitano di Taranto nel 1470 e, da quell'anno, doganiere a vita della città, 

cf. Fonti aragonesi, III, ni 659, 978, pp. 108, 138; PASTORE, Fonti per la storia, 
n° 50, p. 234. 

3 Bartolomeo Patitario di Taranto, capitano di Ostuni nel 1480, cf. PEPE, 
Storia, p. 12. 
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poterence provedere, pigliate la informacione de quanto se allegarà et pro
ducerà per loro et, clausa et sigillata, la mandate in questa Camera. 
(c. 162 v) Ceterum, per vostre lictere partieulariter informate questa 
Camera, per che causa et rasone non so stati receputi li carta· cinquanta 
de grano, restanteno de la summa de carra cento de grano, comparati 
per la maistà del signore re da messere Babordo 4, ad instancia de la 
dieta università ad Cdl ducati XV, tarì III per carro, per lo prezo de lo 
quale foro pagati ducati IMDLX; ad ciò che, havuta tale informacione, 
possamo provedere a lo interesse de la regia Corte et, dove ordene, 
dieta regia Corte possa conseguire et bavere el debito suo et quello che 
de rasone li competerà. Et advisatence se li <lieti ducati DXXXIII, tari I, 
grani VI so exigibili .ce>. Et non manche. Ex Camera Summarie, die 
secundo marcii VIIII indietionis, 1476. Iacobtis Andreas racionalis 5 etc. 
Octavianus etc. 

Fuit directa notario Cf> Iacobo de Castro. 

26. - 1476 ottobre 8, [Napoli]. 
Magnifice domne secretarie. In li dì proxime passati, mandaymo ad 

vostra signoria certe copie de protesti, dati in questa Camera per Loyse 
Coppola 1, sopra lo arrendamento de Terra de Otranto, et per Ieronimo 
de Apuzo, sopra lo arrendamento de le saline de Puglia, agravandonose 
de certi banni et ordinacioni Ca>, emanati loco dal perceptore de Bari. Et 
perché, per fi adesso, non havimo sopra quelle da vostra signoria havuta 
altra resposta et loro multo insisteno sopra quella et eynce lo interesse 
de la Corte, pertanto piazia ad vostra signoria advisarence che havimo 
da exequire. Ex Camera; VIII octobris, 1476. Octavianus etc. 

Domno secretario. 

27. - 1476 marzo 4, [Napoli]. 
(c. 163) Ducis Melfie 1• 

Illustris domne, tamquam frater carissime. In quisti dì, per la 

4 Baordo Carafa (t 1491), al governo della Capitanata dal 1466 al 1486, cf. 
VoLPICELLA, Note, p. 308. 

s Iacopo Andrea Coco di Napoli, razionale dal 1458, almeno, conservatore dei 
quinternioni dal 1450 al 1494, guardiano della dogana di Napoli nel 1495, cf. Co
dice, p. 58; GENTILE, Lo stato, LXII, p. 13, n. 5; BARONE, I quinternioni, p. 12; 
MAsTROJANNI, Sommario, p. 521. 

[26.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, si legge fiat. 

I V. sup., I, doc. 80. 

[27.] (a) s corr. su una v. (b) Sul margine sinistro, si legge fiat. 

1 Giovanni Caracciolo (t 1490), duca di Melfi dal 1449, cf. VoLPICELLA, Note, 
pp. 300-01; Giornale del Banco, p. 576, n. 396. 
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maistà del signore re ne fo remessa una vostra responsiva ad certe 
lictere de soa <a> maistà, ad vostra signoria date per la differencia, è tra 
lo clero de questa cità .de Melfe et la università de quella, sopra la contri
bucione de li regii pagamenti et fiscali funcioni in li dadi navi; ordinando 
però soa maistà ad questa Camera, devessemo referire et dare informacione 
ad soa maistà de lo patere et voti de quella circa tale materia. Donde <bJ, 

examinata in epsa Camera et intesa la una parte et l'altra, havimo del 
parere de quella data nodcia et adviso a la maistà predieta, la quale ma.istà 
ha ordinato che, poy che dieti preyti contribuiscono a li dadi vecchi, 
quali so bastanti al pagamento de la nova indictione, non habiano ad 
contribuire a li navi, né per causa de li sali, né altramente. Però per le 
presenti ve decemo et, regia ac officii auctoritate qua fungimur, commec
timo et comandamo che dieta ordinacione del signore re debiate observare 
et fare observare et, se cosa alcuna contra dieta ordinacione fosse innovata, 
la fate revocare et redducere al pristino stato. Non fate lo contrario etc. 
La presente etc. Dat(a) in eadem Camera, IIII marcii, 1476. Octa
vianus etc. 

Fuit directa illustri duci Melfie. 

28. - 1476 marzo 6, Napoli. 
(c. 163 v) Super facto zuchari <al. 
Vir egregie et amiee noster carissime, salutem. Per interesse de la 

regia Corte è necessario, se habia in questa Camera informatione de tucte 
li quantitate de zuchari, tanto in pane, quanto in pulvere corno eciam <bJ 

in melaza, che per vui o altro per vostro nome so State consigniate seu 
vendute et date a lo illustre princepe de Bisignano 1; per vigore de lo 
contracto,. havite insieme de la conductione seu locatione de soy tappite. 
Pertanto, per vigore de la presente, ve dicimo et commandamo che, 
lo più presto ve <cl serrà possibile, nce debiate dare haviso de tucte le 
quantitate de zuchari, roctame, polvere et melaze, che per vuy o altro in 
vostro nomo, in li tempi passate, zo è de lo anno VIIIe indietionis 
fine al presente, so state date et assignate al dieta princepe et soy 
facturi; et nce havisate se diete quantitate, per vui consigniate al dieta 
princepe, so state, ad instancia de dieto princepe o de altri, extracte 
per mare da queste marine. Et in questo non panate alcuna dilatione, se 
havite cara la gratia del signore re e volite evitare la pena de unce 
cinquanta. Dat(a) Neapoli, in eadem regia Camera Sumarie, die VI 0